2

ДУМА ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА
 (седьмой созыв)

ПРОТОКОЛ №41
заседания Думы города Нижневартовска
20  июня 2025 года

      г. Нижневартовск
	Председательствовал:
	Сатинов А.В., председатель Думы города Нижневартовска, депутат по одномандатному избирательному округу №24.

Присутствовали депутаты Думы города Нижневартовска:
	Куштанов Руслан Рамисович
	депутат по одномандатному округу
	№2

	Чиканцев Тарас Александрович
	депутат по одномандатному округу
	№3

	Зяблицкая Наталья Викторовна
	депутат по одномандатному округу
	№4

	Осадчая Резида Тагировна
	депутат по одномандатному округу
	№5

	Власюк Елена Николаевна
	депутат по одномандатному округу
	№7

	Молоков Николай Викторович
	депутат по одномандатному округу
	№9

	Жигалов Сергей Николаевич
	депутат по одномандатному округу
	№10

	Мухин Александр Алексеевич
	депутат по одномандатному округу
	№11

	Повх Степан Владимирович
	депутат по одномандатному округу
	№12

	Землянкин Сергей Федорович
	депутат по одномандатному округу
	№13

	Елин Павел Алексеевич
	депутат по одномандатному округу
	№14

	Лариков Павел Анатольевич
	депутат по одномандатному округу
	№17

	Рачков Валерий Юрьевич
	депутат по одномандатному округу
	№18

	Зворыгина Светлана Анатольевна
	депутат по одномандатному округу
	№20

	Лисин Анатолий Владимирович
	депутат по одномандатному округу
	№22

	Панфилова Эльвира Марселевна
	депутат по одномандатному округу
	№23

	Сатинов Алексей Владимирович
	депутат по одномандатному округу
	№24

Отсутствовали: Одокиенко Р.Г., Жигулина Т.В., Великий Д.С., Сочилин В.В., Давыдов Д.С., Криста А.В., Джек В.П.
Приглашенные:
Кощенко Д.А.
глава города Нижневартовска;
Чеботарев С.В.
заместитель главы города, директор департамента строительства администрации города;

Попович Н.А.
директор департамента муниципальной собственности
и земельных ресурсов администрации города Нижневартовска;
Шлёмина М.В
исполняющий обязанности директора департамента финансов администрации города Нижневартовска;
Мансурова С.И.
аудитор контрольно-счетного органа муниципального образования - счетной палаты города Нижневартовска;

Деменчук Н.Н.
заместитель прокурора города Нижневартовска.

Сатинов А.В. сообщил о поступивших доверенностях:
	1
	Жигулина

Татьяна Владимировна
	Передает право на голосование

Сатинову Алексею Владимировичу

	2
	Давыдов

Дмитрий Сергеевич
	Передает право на голосование

Ларикову Павлу Анатольевичу

	3
	Джек

Владимир Петрович
	Передает право на голосование

Зворыгиной Светлане Анатольевне

	4
	Криста

Анатолий Владимирович
	Передает право на голосование

Повху Степану Владимировичу

	5
	Одокиенко

Роман Геннадьевич
	Передает право на голосование

Зяблицкой Наталье Викторовне

	6
	Великий

Дмитрий Сергеевич
	Передает право на голосование

Жигалову Сергею Николаевичу

1.СЛУШАЛИ: О повестке дня сорок первого заседания Думы города Нижневартовска седьмого созыва.

Докладчик: Сатинов Алексей Владимирович, председатель Думы города Нижневартовска.
РЕШИЛИ: утвердить следующую повестку дня сорок первого заседания Думы города Нижневартовска седьмого созыва:
	1.
	О повестке дня сорок первого заседания Думы города Нижневартовска седьмого созыва.

         Докладчик: Сатинов Алексей Владимирович, председатель Думы

         города Нижневартовска.

	2.
	О награждении Почетной грамотой Думы города Нижневартовска.

Докладчик: Лариков Павел Анатольевич, председатель комитета по социальным вопросам.

	3.
	О награждении Благодарственным письмом Думы города Нижневартовска.

Докладчик: Лариков Павел Анатольевич, председатель комитета по социальным вопросам.

	4.
	О плане работы Думы города Нижневартовска на второе полугодие 2025 года.

Докладчик: Сатинов Алексей Владимирович, председатель Думы города Нижневартовска.

	5.
	О внесении изменений в решение Думы города Нижневартовска                        от 13.12.2024 №486 «О бюджете города Нижневартовска на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов».

Докладчик: Шлёмина Марина Васильевна, исполняющий обязанности директора департамента финансов администрации города Нижневартовска.

	6.
	О внесении изменений в решение Думы города Нижневартовска от 26.02.2021 №717 «О Положении о реализации инициативных проектов в городе Нижневартовске» (с изменениями).

Докладчик: Чеботарев Станислав Васильевич, заместитель главы города, директор департамента строительства администрации города.

	7.
	О внесении изменения в решение Думы города Нижневартовска
от 18.09.2015 №860 «О Положениях о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования город Нижневартовск, и о порядке участия муниципального образования в создании хозяйственных обществ»
(с изменениями).

Докладчик: Попович Наталья Александровна, директор департамента муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации города.

	8.
	О признании утратившими силу некоторых решений Думы города Нижневартовска.

Докладчик: Попович Наталья Александровна, директор департамента муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации города.

	9.
	О признании утратившими силу некоторых решений Думы города Нижневартовска.

Докладчик: Попович Наталья Александровна, директор департамента муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации города.

	10.
	О досрочном прекращении полномочий депутата Думы города Нижневартовска седьмого созыва.

Докладчик: Сатинов Алексей Владимирович, председатель Думы города Нижневартовска.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов: 17 (+6 доверенностей)
«за» - 23
«против» -  0

«воздержался» - 0

повестка дня утверждена.

2. СЛУШАЛИ: О награждении Почетной грамотой Думы города Нижневартовска.

Докладчик: Лариков Павел Анатольевич, председатель комитета по социальным вопросам.
РЕШЕНИЕ: наградить Почетной грамотой Думы города Нижневартовска:
1) Давыдова Дмитрия Сергеевича, генерального директора закрытого акционерного общества «Нижневартовскстройдеталь»;

2) Евсина Олега Ивановича, директора муниципального автономного учреждения дополнительного образования города Нижневартовска «Спортивная школа олимпийского резерва «Самотлор».
Решение прилагается.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов: 17 (+6 доверенностей)
«за» - 23
«против» - 0
«воздержался» - 0

решение принято

3.СЛУШАЛИ: О награждении Благодарственным письмом Думы города Нижневартовска.

Докладчик: Лариков Павел Анатольевич, председатель комитета по социальным вопросам.

РЕШЕНИЕ: Наградить Благодарственным письмом Думы города Нижневартовска:

1) Белянкина Сергея Геннадьевича, директора муниципального автономного учреждения дополнительного образования города Нижневартовска «Спортивная школа»;

2) Большакова Сергея Михайловича, заместителя директора по спортивной работе муниципального автономного учреждения дополнительного образования города Нижневартовска «Спортивная школа олимпийского резерва «Самотлор».
Решение прилагается.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов: 17 (+6 доверенностей)

«за» - 23

«против» - 0

«воздержался» - 0

решение принято
4.СЛУШАЛИ: О плане работы Думы города Нижневартовска на второе полугодие 2025 года.

Докладчик: Сатинов Алексей Владимирович, председатель Думы города Нижневартовска.
Краткая аннотация к проекту решения:
Проект решения Думы города Нижневартовска «О Плане работы Думы города Нижневартовска на второе полугодие 2025 года» подготовлен в соответствии с пунктом 2 статьи 19 Регламента Думы города Нижневартовска, утвержденного решением Думы города Нижневартовска от 25.03.2016 №1012, с учетом предложений субъектов правотворческой инициативы, установленных Уставом города Нижневартовска и планов социально-экономического развития города Нижневартовска.
РЕШЕНИЕ: Утвердить план работы Думы города Нижневартовска на второе полугодие 2025 года. Решение прилагается.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
Всего депутатов: 17 (+6 доверенностей)
«за» - 23
«против» - 0
«воздержался» - 0                        решение принято
5.СЛУШАЛИ: О внесении изменений в решение Думы города Нижневартовска                        от 13.12.2024 №486 «О бюджете города Нижневартовска на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов».

Докладчик: Шлёмина Марина Васильевна, исполняющий обязанности директора департамента финансов администрации города Нижневартовска.
Краткая аннотация к проекту решения:

Проектом решения предлагается внести изменения в действующую редакцию решения Думы города Нижневартовска от 13.12.2024 №486                    «О бюджете города Нижневартовска на 2025 год и на плановый период 2026
и 2027 годов», затрагивающие основные параметры бюджета города на 2025 год:

	Наименование
	Утвержденный план (решение Думы №486), тыс. рублей
	Уточнение (+, -),

тыс. рублей
	Уточненный план (проект решения), тыс. рублей

	Доходы
	29 533 112,30
	(+) 338 513,15
	29 871 625,45

	Расходы
	32 247 128,15
	(+) 582 688,53
	32 829 816,68

	Дефицит
	2 714 015,85
	(+) 244 175,38
	2 958 191,23

Выступил: Лариков П.А.
РЕШЕНИЕ: внести изменения в решение Думы города Нижневартовска
от 13.12.2024 №486 «О бюджете города Нижневартовска на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов». Решение прилагается.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов: 17 (+6 доверенностей)
«за» - 23
«против» - 0

«воздержался» - 0

решение принято

6.СЛУШАЛИ: О внесении изменений в решение Думы города Нижневартовска от 26.02.2021 №717 «О Положении о реализации инициативных проектов в городе Нижневартовске» (с изменениями).

Докладчик: Чеботарев Станислав Васильевич, заместитель главы города, директор департамента строительства администрации города.
Краткая аннотация к проекту решения:

проектом решения Думы города предлагается приведение решения Думы города Нижневартовска  от 26.02.2021 №717 «О Положении о реализации инициативных проектов в городе Нижневартовске» в соответствие со статьей 49 Федерального закона от 20.03.2025 №33- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти».
Выступил: Лариков П.А.

РЕШЕНИЕ: внести изменения в решение Думы города Нижневартовска от 26.02.2021 №717 «О Положении о реализации инициативных проектов в городе Нижневартовске» (с изменениями). Решение прилагается.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов: 17 (+6 доверенностей)
«за» - 23
«против» - 0

«воздержался» - 0

решение принято

7.СЛУШАЛИ: О внесении изменения в решение Думы города Нижневартовска
от 18.09.2015 №860 «О Положениях о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования город Нижневартовск, и о порядке участия муниципального образования в создании хозяйственных обществ»
(с изменениями).

Докладчик: Попович Наталья Александровна, директор департамента муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации города.
Краткая аннотация к проекту решения:

Проект решения Думы города подготовлен в целях наделения администрации города Нижневартовска полномочиями по установлению условий и порядка передачи муниципального имущества муниципальной казны в аренду, безвозмездное пользование, распоряжение им иными способами.
Выступил: Лариков П.А.

РЕШЕНИЕ: внести изменение в решение Думы города от 18.09.2015 №860 «О Положениях о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования город Нижневартовск, и о порядке участия муниципального образования в создании хозяйственных обществ» (с изменениями).Решение прилагается.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов: 17 (+6 доверенностей)
«за» - 23
«против» - 0

«воздержался» - 0

решение принято

8.СЛУШАЛИ: О признании утратившими силу некоторых решений Думы города Нижневартовска.

Докладчик: Попович Наталья Александровна, директор департамента муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации города.
Краткая аннотация к проекту решения:

Проект решения Думы города подготовлен  с учетом внесения изменений в решение Думы города Нижневартовска от 18.09.2015 №860 «О Положениях о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования город Нижневартовск, и о порядке участия муниципального образования в создании хозяйственных обществ».

В соответствии с частью 2 статьи 91 Федерального закона от 20.03.2025 №33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» не позднее 1 января 2027 года субъекты Российской Федерации и муниципальные образования должны обновить нормативную базу, чтобы она соответствовала новому закону. До этого времени она применяется в части, не противоречащей закону.
Выступил: Лариков П.А.

РЕШЕНИЕ: признать утратившими силу следующие решения Думы города Нижневартовска:
1)  от 22.04.2011 №18 «Об утверждении Положения о порядке передачи муниципального имущества в безвозмездное пользование»;
2)  от 25.03.2016 №988 «О внесении изменений в решение Думы города Нижневартовска от 22.04.2011 №18 «Об утверждении Положения                      о порядке передачи муниципального имущества в безвозмездное пользование»;

3)  от 29.04.2022 №137 «О внесении изменений в решение Думы города Нижневартовска от 22.04.2011 №18 «Об утверждении Положения                      о порядке передачи муниципального имущества в безвозмездное пользование» (с изменением);

4)  от 30.06.2023 №303 «О внесении изменений в решение Думы города Нижневартовска от 22.04.2011 №18 «Об утверждении Положения                     о порядке передачи муниципального имущества в безвозмездное пользование» (с изменениями).
Решение прилагается.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов: 17 (+6 доверенностей)
«за» - 23
«против» - 0

«воздержался» - 0

решение принято

9.СЛУШАЛИ: О признании утратившими силу некоторых решений Думы города Нижневартовска.

Докладчик: Попович Наталья Александровна, директор департамента муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации города.
Краткая аннотация к проекту решения:

Решение Думы города Нижневартовска от 27.11.2006 №123 «Об утверждении положения о казне муниципального образования – город Нижневартовск» (с изменениями) подлежит признанию утратившим силу по причине утраты актуальности  и практической необходимости как дублирующее действующие законодательные, нормативно-правовые и организационно-распорядительные акты.
Выступил: Лариков П.А.
РЕШЕНИЕ: признать утратившими силу следующие решения Думы города Нижневартовска:

1) от 27.11.2006 №123 «Об утверждении Положения о казне муниципального образования – город Нижневартовск»;
2) от 17.10.2008 №471 «О внесении изменения в решение Думы города             от 27.11.2006 №123 «Об утверждении Положения о казне муниципального образования город Нижневартовск»;
3) от 16.09.2011 №89 «О внесении изменений в Положение о казне муниципального образования - город Нижневартовск, утвержденное решением Думы города от 27.11.2006 №123»;
4) от 01.06.2012 №237 «О внесении изменений в Положение о казне муниципального образования - город Нижневартовск, утвержденное решением Думы города от 27.11.2006 №123»;
5) от 31.01.2014 №524 «О внесении изменений в Положение о казне муниципального образования - город Нижневартовск, утвержденное решением Думы города от 27.11.2006 №123»;
6) от 29.04.2016 №1021 «О внесении изменений в решение Думы города Нижневартовска от 27.11.2006 №123 «Об утверждении Положения о казне муниципального образования - город Нижневартовск» (с изменениями)»;
7) от 28.04.2017 №174 «О внесении изменений в решение Думы города Нижневартовска от 27.11.2006 №123 «Об утверждении Положения о казне муниципального образования - город Нижневартовск» (с изменениями)»;
8) от 21.02.2019 №436 «О внесении изменений в решение Думы города Нижневартовска от 27.11.2006 №123 «Об утверждении Положения о казне муниципального образования - город Нижневартовск» (с изменениями)»;
9) от 02.03.2020 №586 «О внесении изменения в решение Думы города Нижневартовска от 27.11.2006 №123 «Об утверждении Положения о казне муниципального образования - город Нижневартовск» (с изменениями)»;
10) от 24.06.2022 №169 «О внесении изменений в решение Думы города Нижневартовска от 27.11.2006 №123 «Об утверждении Положения о казне муниципального образования - город Нижневартовск» (с изменениями)».
Решение прилагается.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов: 17 (+6 доверенностей)
«за» - 23

«против» - 0

«воздержался» - 0

решение принято

10.СЛУШАЛИ: О досрочном прекращении полномочий депутата Думы города Нижневартовска седьмого созыва.

Докладчик: Сатинов Алексей Владимирович, председатель Думы города Нижневартовска.
Краткая аннотация к проекту решения:

проект решения Думы города подготовлен в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 30 Федерального закона от 20.03.2025 №33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», подпунктом 1 пункта 1 статьи 23 Устава города Нижневартовска, на основании свидетельства о смерти от 14.06.2025 серия I-ПН №834987.

РЕШЕНИЕ: прекратить досрочно полномочия депутата Думы города Нижневартовска по одномандатному избирательному округу №8 Гасымовой Галины Александровны с 13.06.2025. Решение прилагается.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов: 17
«за» - 17
«против» - 0

«воздержался» - 0

решение принято

Председатель Думы

города Нижневартовска

           А.В. Сатинов

PAGE